
Dansk Historisk Fællesråds 
repræsentantskabsmøde 
2. september 2000 på LO-skolen i Helsingør

Meddelelser

DHF’s formand Thomas W. Lassen bød 
velkommen til repræsentantskabsmø
det og præsenterede styrelsen. Den be
står af en repræsentant for hver af de 
4 landssammenslutninger: Sammen
slutningen af Lokalarkiver (SLA), 
Dansk Kulturhistorisk Museumsfore
ning (DKM), Dansk Lokalhistorisk 
Forening (DLF) og Sammenslutningen 
af Slægtshistoriske Foreninger (SSF), 
4 medlemmer valgt af DHF’s direkte 
medlemmer samt en valgt suppleant.

Følgende styrelsesmedlemmer var 
til stede ved mødet: DHFs kasserer 
Grethe Banggaard, Odense Universi
tet; Elsebeth Ib, SSF; næstformand 
Gunnar Jakobsen, Toldhistorisk Sel
skab; formand Thomas W. Lassen, Lol- 
land-Falsters Stiftsmuseum; Erik Hel
mer Pedersen, DLF; Birthe Skovholm, 
SLA samt suppleant Erik Nørr, Lands
arkivet for Sjælland. Der var afbud 
fra: Bodil Olesen, DKM og Carsten 
Porskrog Rasmussen, Arhus Universi
tet.

Efter præsentationen gik man over 
til dagsordenens første punkt:
1) Valg a f  dirigent
Efter forslag fra styrelsen blev Grethe 
Jacobsen, Det Kongelige Bibliotek, 
valgt til dirigent med akklamation.

Grethe Jacobsen takkede for valget 
og konstaterede, at indkaldelsen til re
præsentantskabsmødet var lovligt var
slet.
2) Godkendelse a f  forretningsorden 
Dagsordenen for repræsentantskabs
mødet blev godkendt, og som referent 
valgtes Birthe Skovholm.

3) Godkendelse a f  nye medlemmer 
Dansk Sygeplejeråds medlemskab over
føres til Dansk Sygeplejehistorisk Mu
seum.

Selskabet for Stationsbyforskning 
udgår, da selskabet er opløst.

Hals Museum har søgt om medlem
skab, men er dækket via sit DKM- og 
SLA-medlemskab.

Lolland-Falsters Stiftsmuseum har 
søgt om optagelse i DHF. Deres med
lemsskab blev godkendt af forsamlin
gen.
4) Beretning
Sidste repræsentantskabsmøde blev 
holdt i november 1999 i tilknytning til 
DKM — Dansk Kulturhistorisk Mu
seumsforenings årsmøde på Fuglsø- 
Centret på Mols. I år er vi gæster hos 
SLA -  Sammenslutningen af Lokalar
kiver, der afholder fagligt oriente- 
ringskursus og årsmøde.

Sidste års beretningsperiode omfat
tede mere end IV2 år, nemlig fra april 
1998 til november 1999, og beretnin
gen blev forelagt af den afgående for
mand, arkivchef Birgit Løgstrup, 
mens denne formandsberetning i sa
gens natur kun dækker ca. 3/4 år fra 
november 1999 til august 2000.

Ved sidste repræsentantskabsmøde 
skete en stor udskiftning i DHF’s sty
relse -  og jeg vil gerne benytte lejlighe
den her til at sende en hilsen og tak til 
Birgit Løgstrup for hendes indsats 
som formand siden 1996. Ikke bare 
formanden gik af ved sidste års repræ
sentantskabsmøde, også kassereren, 
arkivar Peter Korsgaard gik af efter at 
have rygtet sit hverv i styrelsen siden
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1994. Begge blev behørigt takket -  af 
hinanden! -  ved mødet på Fuglsø, hvor 
også Gunner Lind trådte tilbage som 
medlem af styrelsen, og John T. Lau
ridsen blev erstattet som suppleant af 
Erik Nørr.

Vores nyvalgte kasserer Grethe 
Banggaard har desværre valgt at fra- 
træde ved dette repræsentantskabs
møde, og først efter dagens valg vil 
styrelsen konstituere sig og det nye 
navn på posten kan præsenteres.

Gennem de seneste år har historien 
og ikke mindst adgangen til historien 
været til debat i offentligheden, og 
DHF har bidraget ved udgivelsen sid
ste år af pamfletten Historiens Verden, 
der blev præsenteret ved Fuglsø-mø- 
det. Udbredelsen af dette hæfte er dog 
næppe endnu så stor, som vi kunne øn
ske -  og som det fortjener -  og der vil 
derfor blive tale om et kommende 
fremstød for at gøre opmærksom på 
pamfletten og også øge salget af DHF’s 
mange øvrige udgivelser.

Den store og stadige indsats i for
midlingen af historiens væsen og hi
storiens bredde indenfor rammerne af 
DHF er tidsskriftet Fortid og Nutid, 
der i øvrigt i al ubemærkethed kunne 
fejre 85-års jubilæum i 1999, regnet 
fra starten i 1914, hvor det første hæf
te udkom i juni måned. Den dengang 
proklamerede status som centraltids
skrift må siges at have holdt sig, og det 
er iøvrigt glædeligt, at tidsskriftets op
rindelige undertitel Tidsskrift for ku l
turhistorie og lokalhistorie fra og med 
første nummer af årgang 2000 igen er 
vokset frem på forsiden af omslaget, 
som enhver kan forvisse sig om! Denne 
markering er helt bevidst fra den nye 
redaktions side, ligesom der på mange 
måder er sket en m arkant stramning 
af tidsskriftets linie.

Spændende er det også med dét ini
tiativ, der er taget med den nye inter
viewserie i Fortid og N utid  med per
sonligheder fra den danske kultur- og 
lokalhistoriske verden. Det første in

terview blev bragt i martsnummeret i 
år med den mangeårige leder af Lokal
historisk Afdeling ved Københavns 
Universitet, Knud Prange. Anlednin
gen til interviewet var sørgelig aktuel, 
idet det fra universitetets side for år 
tilbage var besluttet, at afdelingen 
skulle nedlægges, når Prange gik på 
pension ved sin 70-års dag i juni i år. 
Debatten herom har været omfatten
de, og DHF er ved sin formand holdt 
løbende orienteret om de mange til
kendegivelser, som er tilgået universi
tetets administration i denne anled
ning.

Også i Fortid og N utid  har der været 
indlæg imod nedlæggelsen af Lokalhi
storisk Afdeling, men beslutningen er 
på nuværende tidspunkt effektueret, 
og det er fra universitetets side forsik
ret, at der er taget skridt til den fort
satte undervisning og oplæring i lokal
historiens discipliner.

I forbindelse med Knud Pranges op
rydning på Lokalhistorisk Afdeling 
dukkede i øvrigt en meget spændende 
arkivpakke op, hørende til DHF’s ar
kiv. Nemlig hele sagen omkring opret
telsen af Lokalhistorisk Afdeling i 
1970, og tankerne herom tilbage til 
1940’erne. Godt at dette væsentlige 
kildemateriale ikke er gået tabt! Og 
lad mig i denne forbindelse bemærke, 
at det er uhyre væsentligt, at vi sikrer 
dokumentationen af vores egen histo
rie i organisationerne, landssammen
slutningerne og institutionerne inden
for hele den historiske verden. Det glem
mes alt for nemt!

Interviewet med Knud Prange i For
tid og N utid  havde titlen »Det store i det 
små«, der også var titlen på Lokalhisto
risk Afdelings 25-års jubilæumsskrift, 
og ved sin afsked holdt Prange forelæs
ning med titlen »Det uendeligt store og 
det uendeligt små«. Denne forelæsning 
vil blive bragt som artikel i Fortid og 
N utid, og forhåbentlig også som et sid
ste og afsluttende hæfte i serien »Små
tryk fra Lokalhistorisk Afdeling«.
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Også her fra DHF’s repræ sentant
skabsmøde skal der lyde en stor og 
varm tak til Knud Prange for hans 
indsats for lokalhistorien, -  og også for 
DHF, hvor Prange gennem mange år 
var redaktør af Fortid og N utid, og al
tid aktivt har taget del i DHF’s arbej
de.

Fortid og Nutids redaktion blev ænd
ret ved årsskiftet 2000, hvor Margit 
Mogensen valgte at trække sig tilbage, 
og Peter Henningsen indtrådte som 
nyt redaktionsmedlem. De øvrige re
daktører er Lene Floris og Karl Peder 
Pedersen, og styrelsen vil gerne her 
udtrykke sin tilfredshed og tak for den 
store indsats, som redaktionen yder 
året igennem, og samtidig ønske re
daktionen fortsat god arbejdslyst til 
gavn og glæde for Fortid og Nutids 
mange abonnenter, og mange flere læ
sere. Fortid og N utid  modtager årligt 
en betydelig udgivelsesstøtte fra Sta
tens Humanistiske Forskningsråd og 
Kulturministeriets Tidsskriftstøtteud- 
valg, som det er mig en kær pligt også 
her at takke for, og hvis kontante ind
hold er med til at sikre udgivelsen og 
standarden af vores tidsskrift.

Ved sidste års repræsentantskabs
møde redegjorde formanden i sin be
retning for status for DHF’s initiativ 
med elektronisk udgivelse af en række 
biografiske opslagsværker og stater. 
Ved sidst afholdte styrelsesmøde har 
vi, fra arbejdsgruppen vedr. projektet, 
modtaget og behandlet oplæg til ind
scanning af Dansk Skolestat bd. I-IV, 
udgivet 1933-34. Det synes at være et 
overkommeligt om end omfattende ar
bejde, som styrelsen meget gerne ser 
gennemført, og derfor også i sit budget 
har stillet midler til rådighed for ud
vikling af databasen, -  men der må til 
hele projektet tilvejebringes en bety
delig ekstern finansiering, for at det 
kan lykkes med denne første elektro
niske udgivelse som led i en forhåbent
lig lang række nyudgivelser af »de 
danske levnedsløb«. Udviklingsarbej

det er lagt i hænderne på Kim Furdal, 
fra Institu t for Sønderjysk Lokalhisto
rie, og i styregruppen sidder Gunner 
Lind og Hans Worsøe og nyindtrådt er 
Elsebeth Ib, fra Sammenslutningen af 
Slægtshistoriske Foreninger, og Car
sten Porskrog Rasmussen er styrel
sens kontaktperson til arbejdsgrup
pen.

Den elektroniske udgivelse af sta
terne er én måde at tilgængeliggøre 
den historiske viden på. En anden er 
tilgængeliggørelsen og åbningen af ad
gangen til vore institutioners samlin
ger ved hjælp af moderne informa
tionsteknologi. Her ser jeg en stor ud
fordring for DHF og institutionerne og 
organisationerne. Arkiverne er kom
met meget langt med åbningen i for
året af DANPA, og også en del museer 
er i gang med at gøre deres samlinger 
tilgængelige på internet. Meget er 
nået, men endnu meget mere venter 
på at finde sin endelige form. Men det 
er et uendeligt spændende udviklings
arbejde for alle, der arbejder med arki
verne, museerne, de historiske fore
ninger og slægtsforskningen på alle ni
veauer. Dette emne vil derfor indgå i 
en intern temadrøftelse omkring DHF’s 
fremtid, som tilrettelægges her i efter
året, sammen med landssammenslut
ningernes formænd. Hvad skal DHF i 
fremtiden? Hvad skal være strategien? 
Og hvor skal vi sætte kræfterne ind i 
forhold til de landsdækkende institu
tioner og foreningerne? Denne afkla
ring vil være en meget væsentlig del af 
styrelsens arbejdsindsats i den kom
mende tid.

DHF’s hjemmeside på internet er 
desværre blevet hjemløs, efter at vi i 
nogen tid har været placeret under 
Rigsarkivet. Dette er ikke længere 
muligt, og vi er derfor ved at under
søge muligheden for at komme under 
Kulturnet Danmark, og desuden drøf
tes en ny og spændende udformning af 
hjemmesiden med Charlotte S.H. Jen
sen fra Landsarkivet for Sjælland, som

330



Meddelelser

har lovet at være os behjælpelig med 
denne specialopgave. Tak for det!

Og så vil jeg iøvrigt gerne slutte 
denne beretning med at takke styrel
sens medlemmer for godt samarbejde, 
og tak også til vores uundværlige In
grid Christensen for varetagelsen af 
bogekspeditionen, og for tilsagnet om i 
fremtiden at gå ind i en større del af 
det daglige bogholderi og pasning af 
abonnementer og kontingenter. Tak.

Beretningen blev godkendt med ak
klamation.
5) Regnskab
Kassereren Grethe Banggaard frem- 
lagde regnskabet, der blev godkendt 
med akklamation.
6) Indkomne forslag
Punktet bortfaldt, da der ikke var ind
kommet forslag.
7) Budgetforslag og kontingentfastsæt
telse
Budget 2001 blev omdelt og godkendt 
af forsamlingen. Styrelsen foreslog 
uændret kontingent, hvilket blev ved
taget.
8) Valg til styrelsen
Carsten Porskrog Rasmussen, Århus 
Universitet og Michael Bregnsbo, 
Odense Universitet blev valgt for 2 år 
med akklamation.

9) Valg a f  suppleant til styrelsen
Erik Nørr, Landsarkivet for Sjælland 
blev genvalgt med akklamation for 1 år.
10) Godkendelse a f  revisor
Det hidtidige revisionsfirma, Ernst & 
Young, blev på styrelsens forslag god
kendt.
11) Eventuelt
Herluf Nielsen: Hvordan vil styrelsen 
få flere medlemmer til at deltage i re
præsentantskabsmødet? Formanden 
svarede, at dette vil blive taget op på 
det kommende møde med de 4 landsor
ganisationers formænd.

Efter spørgsmål fra salen oplystes 
det endvidere, at abonnementstallet 
på Fortid og N utid  efter den sidste 
kampagne nu er oppe på 1.052.

Det blev desuden slået fast, at hjem
mesiden er et vigtigt led i tegningen af 
nye abonnementer på Fortid og N utid, 
ligesom det stadig er nødvendigt med 
en øget markedsføring af alle DHF’s 
øvrige publikationer.

Det blev derefter oplyst, at DHF til 
næste år holder repræsentantskabs
møde sammen med SSF den 21. april 2001 .

Grethe Jacobsen takkede herefter 
forsamlingen for god ro og orden, hvor
efter Thomas W. Lassen takkede diri
genten for god ledelse. Repræsentant
skabsmødet blev herefter afsluttet.

Grethe Jacobsen Birthe Skovholm
dirigent referent

Efterfølgende konstituerede Styrelsen sig som følger:
Formand: Thomas W. Lassen 
Næstformand: Gunnar Jakobsen
Kasserer: Michael Bregnsbo
Sekretær: Birthe Skovholm
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